REQUERIMENTO Nº
870
, DE 2011

Requeiro, nos termos do artigo 165, inciso VIII, da XIII Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um voto de congratulações com a população de Igarapava, pelo aniversário do Município, a ser comemorado no dia 22 de maio.

Requeiro, ainda, que desta manifestação dê-se ciência ao Senhor Prefeito Francisco Tadeu Molina, e ao Senhor Presidente da Câmara Municipal, Vereador Leandro Silva.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento objetiva parabenizar o município e a população de Igarapava, pela passagem de mais um aniversário dessa cidade tão importante em nosso Estado.
A escolha do nome Igarapava para substituir Santa Rita do Paraíso, era justificada pelo fato do Porto de Ponte Alta ser chamado Porto das Canoas, onde várias canoas auxiliavam a barca na travessia do Rio Grande. Na língua dos nativos “igara” significa canoa pequena, feita de um único tronco, enquanto “pava” significa porto ou lugar onde se para.
             Pela contribuição à cultura e divulgação de nosso Estado, registramos os cumprimentos a Igarapava pela data.

Sala das Sessões, em

Deputado Cauê Macris

SPL - Código de Originalidade: 1013586 200511 1219